omnino nunquam verecundetur, sed fideliter mente et indisolubile voce recitetur […]”, Fuero de Villanueva, 
Castrelo, Arantigua y Valle del abad de San Pedro de los Montes (1198), en Rodríguez Fernández, Los fueros, 
p. 159.

96  “Licet largiente… donationis obtineat vires, tamen oportunum est hoc pro futuris temporis per scripture 
conscribere tramitem, ut et conservanda memoria depateat series et ea que sponte conveniunt nullo manente 
obstragulo perhenniter sumat vigorem […] Et si aliquis homo propinquus vel extraneus vel quale genus 
fuerit, tam de regia potestate quam de populorum universitate, quisquis fuerit, que kartam illam infringere 
voluerit et contra hunc factum nostrum ad disrrumpendum venerit vel venerimus, que non habeat partem cum 
Domino Redemptore, set habeat partem cum Iuda traditore in eterna damnatione, amen”, Fuero de Población 
del abad de Sahagún y el prior de San Salvador de Nogal (1110), en Rodríguez Fernández, Palencia, pp. 
223-224; “Facta que pagine non traduntur facile a mentibus elabuntur. […] Si quis igitur tam de meo quam 
de alieno genere contra hoc meum spontaneum factum ad disrumpendum uenerit, iram Dei omnipotentis et 
regiam indignationem incurrat, et pro temerario ausu parti regie quingentos marabitinos coactus persoluat 
et dampnum quod fecerit abbati Sancti Ysidori et canonicis eius in quadruplum reddere cogatur, et hoc meum 
uoluntarium factum semper firmum et inuiolabile permaneat”, Fuero de Lagos de Babia de Fernando II (1186), 
en Rodríguez Fernández, Los fueros, p. 137. El hecho de que la pena se aplique por la infracción de la carta 
implica obviamente que se aplique por la vulneración de su contenido de uso (fuero, costumbre) –ejemplos 
claros en el fuero de San Vicente (1172) de Sancho VI: “Qui hanc cartam, et istos foros et costumes voluerit 
dirrumpere vel crebantare, sit maledictus et secuestratus a Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto, et beata Maria 
matre domini nostri Iesu Christi […]”, en Martínez Díez, “Fueros de La Rioja”, p. 425; y en el fuero de Labraza 
(1196) de Sancho VII: “Qui hanc cartam et istos foros et istas costumpnes voluerit disrumpere uel crebantare sit 
maledictus […] Et super hanc maledictionem ad dominum Regem decem millia morabitinorum”, en Martínez 
Díez, Álava, p. 242–, pero siempre se trata de un uso de-terminado, como se viene diciendo, aun implícitamente, 
y buena prueba de ello, explícita, y en cuanto a pena temporal, es la carta de población de Almudévar (1170) de 
Alfonso II: “Et si ullus homo aliquod malum vel contrariam vobis fecerit vel voluerit vobis tollere aut minuere 
de istis supradictis terminis, amorem meum perdet et peictabit mihi Mille Morabetinos”, en Arco, “Tres cartas”, 
p. 298; el fuero de Centocellas (1194) del obispo de Coimbra: “Quisquis os terminos asignatos irrumpere 
uoluerit, pectet concilio mille solidos probate monete. Et siquis hoc nostrum factum irrumpere uoluerit sit 
maledictus a deo”, en Portugaliae, p. 488; o el fuero de San Vicente da Beira (1195) de Alfonso II: “Quisquis 
hos terminos asignatos irrumpere uoluerit, pectet concilio mille solidos probate monete. […] Et siquis hoc 
factum nostrum irrumpere uoluerit sit maledictus a deo”, en Portugaliae, p. 495.